[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
 от    24.11.2015                                                                                      №       594-р
О внесении изменений в распоряжение
администрации города Урай

от 27.02.2014 №80-р
 На основании решения Думы города Урай от 22.10.2015 №106 «Об избрании главы города Урай»:

1. Внести в приложение к распоряжению администрации города Урай от 27.02.2014 №80-р «Об утверждении Положения об отделе финансового контроля администрации города Урай» следующие изменения:
1.1. В абзаце втором пункта 1.3., пункте 2.2. слова «главы администрации города Урай» заменить словами «главы города Урай».
1.2. В пункте 3.1.1. слова «объектов муниципального финансового контроля» заменить словами «объектов внутреннего муниципального финансового контроля».

1.3. В пункте 3.1.2. слова «объектам муниципального финансового контроля» заменить словами «объектам внутреннего муниципального финансового контроля».

1.4. В пункте 3.1.5 слова «главе администрации города Урай» заменить словами «главе города Урай».

1.5. В пункте 3.1.6 слова «внутреннего финансового контроля главе администрации города Урай» заменить словами «внутреннего муниципального финансового контроля главе города Урай».

1.6. В абзаце втором пункта 3.1.7. слова «объектов финансового контроля» заменить словами «объектов внутреннего муниципального финансового контроля».

1.7. В пункте 3.1.8. слова «объектами финансового контроля» заменить словами «объектами внутреннего муниципального финансового контроля».

1.8. В пункте 3.1.9. слова «главе администрации города Урай» заменить словами «главе города Урай».
1.9. В пункте 3.1.12. слова «главы администрации города Урай» заменить словами «главы города Урай», слова «объектом контроля» заменить словами «объектом внутреннего муниципального финансового контроля».
1.10. В пункте 4.3. слова «главой администрации города Урай» заменить словами «главой города Урай».
1.11. В пункте 4.7. слова «объектов контроля» заменить словами «объектов внутреннего муниципального финансового контроля».
1.12. В абзаце третьем пункта 4.8. слова «объектами муниципального контроля» заменить словами «объектами внутреннего муниципального финансового контроля».

2. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
Глава города Урай                                                                                    А.В. Иванов

                                                                                              Приложение к распоряжению
                                                                                               администрации города Урай
                                                                                               от __27.02.2014____ №__80-р
П О Л О Ж Е Н И Е
об  отделе финансового контроля администрации города Урай

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об отделе финансового контроля  (далее - Положение) устанавливает порядок организации и ведения работы в отделе финансового контроля администрации города Урай (далее по тексту - Отдел).

1.2. Целью создания Отдела является обеспечение осуществления администрацией города Урай внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок.

1.3. Отдел является органом администрации города Урай без статуса юридического лица, имеет бланки со своим наименованием.

Отдел находится в непосредственном подчинении главы города Урай и действует под его руководством.

1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города Урай, иными муниципальными правовыми актами города Урай, а также настоящим  Положением.

1.5. Местонахождение и почтовый адрес Отдела: 628485, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, город Урай, улица Ленина, 60.

2. Функции Отдела

2.1. Отдел обеспечивает:

2.1.1. в порядке определенном муниципальными правовыми актами реализацию следующих полномочий администрации города Урай:

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

контроль за полнотой и достоверностью  отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

контроль в сфере закупок, предусмотренный частями 3 и 8 статьи 99 Федерального закона  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

2.1.2.
согласование возможности заключения заказчиками контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях предусмотренных  Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

2.1.3.
соответствующий режим хранения и защиты полученной в процессе деятельности Отдела информации, составляющей государственную, служебную и иную охраняемую законом тайну;

2.1.4.
работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в ходе деятельности Отдела.

2.2. Отдел выполняет иные функции в соответствии с указаниями и поручениями главы города Урай.

3. Права Отдела

3.1. В целях выполнения установленных функций Отдел вправе:

3.1.1.
проводить в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, проверки, ревизии, обследования в отношении объектов внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренных статьей 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в пределах полномочий Отдела по внутреннему муниципальному финансовому контролю;
3.1.2.
направлять объектам внутреннего муниципального финансового контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

3.1.3.
направлять должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

3.1.4. принимать меры по обеспечению добровольного возмещения бюджетных средств, использованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере;

3.1.5. вносить главе города Урай проекты  нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к установленной сфере деятельности Отдела;

3.1.6.  представлять информацию по результатам внутреннего муниципального финансового контроля главе города Урай, должностным лицам администрации города Урай по курируемым направлениям с целью усиления контроля за рациональным использованием бюджетных средств;

3.1.7.
при проведении проверок, ревизий, обследований:

- запрашивать от органов администрации города Урай, объектов внутреннего муниципального финансового контроля установленную отчетность, информацию и справки по различным разделам их деятельности;

- проверять учредительные и финансовые документы, регистры бухгалтерского учета, отчеты, планы, сметы, контракты, договоры, акты и иные документы, фактическое наличие, сохранность и правильность использования денежных средств, материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности;

 - получать необходимые письменные объяснения должностных, материально - ответственных и иных лиц, справки и сведения по вопросам, возникающим в ходе ревизий, проверок и обследований, заверенные копии документов, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

3.1.8. осуществлять контроль за своевременностью и полнотой устранения объектами внутреннего муниципального финансового контроля  нарушений законодательства и (или) возмещения причиненного такими нарушениями ущерба;

 3.1.9. вносить предложения главе города Урай о применении  мер ответственности к должностным лицам, виновным в выявленных в ходе проверок, ревизий и обследований нарушениях финансовой дисциплины;

 3.1.10. направлять председателю Комитета по финансам администрации города Урай уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

3.1.11. информировать главных распорядителей средств бюджета города Урай о результатах проведенных контрольных мероприятиях в подведомственных им учреждениях для принятия соответствующих мер по устранению выявленных нарушений и недостатков;

3.1.12. по указанию главы города Урай направлять в правоохранительные органы города Урай информацию о фактах совершения объектом контроля действий (бездействий), содержащих признаки состава уголовного преступления и (или) подтверждающие их документы;

3.1.13. привлекать представителей органов местного самоуправления (по согласованию с их руководителями)  для проведения, проверок, ревизий, обследований и принятия необходимых мер по оперативному устранению выявленных нарушений  и их предупреждению и (или) проработке вопросов, отнесенных к контрольной деятельности Отдела;

3.1.14. осуществлять плановые и внеплановые проверки в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, Единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения нужд муниципального образования городского округа город Урай и ее членов, органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования городского округа город Урай, в отношении специализированных организаций, выполняющих в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования городского округа город Урай;

3.1.15.
выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской  Федерации о контрактной системе в сфере закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании результатов процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3.1.16.
формировать программы проведения контрольных мероприятий в соответствии с планом;

3.1.17. разрабатывать самостоятельно и участвовать в разработке проектов муниципальных правовых актов и методических документов относящихся к компетенции Отдела;

3.1.18.  обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской федерации;

3.1.19.
осуществлять иные действия в сфере установленной настоящим Положением, в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа, муниципальными правовыми актами города Урай.

4. Организация деятельности Отдела

4.1.
Отдел создается и исключается из структуры администрации города Урай на основании решения Думы города Урай.

4.2. Штатное расписание, Положение об Отделе утверждаются распоряжениями администрации города Урай.

4.3.  Руководство Отделом осуществляет начальник Отдела, который назначается на должность и освобождается от должности в установленном действующим трудовым законодательством порядке главой города Урай.

Другие работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности в том же порядке главой города Урай по представлению начальника Отдела.

В период временного отсутствия руководителя Отдела его полномочия может осуществлять работник Отдела в соответствии с распоряжением администрации города Урай.

4.4.
Работники Отдела являются муниципальными служащими города Урай, на них распространяется законодательство о муниципальной службе и трудовое законодательство с особенностями, предусмотренными законодательством о муниципальной службе.

4.6. Работники Отдела при проведении контрольных мероприятий не должны вмешиваться в хозяйственную деятельность объектов внутреннего муниципального финансового контроля.

4.7. Требования работников Отдела, связанные с исполнением ими служебных обязанностей, являются обязательными для должностных лиц объектов внутреннего муниципального контроля.

4.8.
Отдел взаимодействует:

- с органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органами местного самоуправления города Урай по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

- с объектами внутреннего муниципального финансового контроля в части проведения контрольных мероприятий и направления обязательных для исполнения представлений и предписаний по результатам контрольных мероприятий.

4.9.
Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Отдела осуществляется за счёт средств бюджета города Урай.

5. Ответственность

 5.1.
Работники отдела несут ответственность (дисциплинарную, административную, уголовную и (или) гражданско-правовую), предусмотренную действующим законодательством.